1) Pater in quantum habet essentiam sibi praesentem sub ratione actu intelligibilis, quod convenit patri, in quantum est memoria, hoc modo pater gignit, non autem in quantum intelligens. dist. III. qu. 9. p. 129; und gleich darauf: pater gignit filium in quantum pater habet rationem memoriae, non autem ut pater habet rationem intelligentiae vel voluntatis. l. c. Memoria perfecta est productivum ad intra per modum naturae. dist. II. qu. 7. p. 51.

2) Pater hoc modo gignit filium volens, quia pater in primo signo originis intelligit formaliter et tunc etiam potest habere actum volendi formaliter; in secundo signo originis gignit filium, nec tantum vult illam gignitionem volitione sequenti illam gignitionem, sed volitione habita in primo signo originis. dist. VI. qu. 1. cf. das ganze erste Scholium.

Während das Denken doch immer das eigentliche Prinzip der Zeugung des Sohnes ist, hat das Hervorgehn des Geistes sein eigentlich produktives Prinzip im Willen. Doch auch dies liegt nicht im einfachen, sondern im reflektirten Wollen, welches sein Wollen will und dabei sowohl auf diesen Akt selbst, als auf das Gewollte und auf sich, den durch diesen reflektirten Akt Wollenden, reflektirt. Hier ist ein Unterschied von der Zeugung des Sohnes; beide Produktionen haben freilich ihr Prinzip in den reflektirten Akten, doch ist das reflektirte Denken erst das passive Prinzip oder das Materiale für die Zeugung des Sohns, die impressio durch den Begriff von sich, oder vielmehr dieser Begriff selbst das aktive; bei dem Hauchen des Geistes ist dagegen das reflektirte Wollen gerade das aktive Prinzip, durch den Willen wird die Liebe hervorgestoßen, der von der Liebe erfüllte Wille ist das passive¹⁾. So verhält sich beides gerade entgegengesetzt, und der Unterschied des Zeugens und Hauchens tritt um so bestimmter hervor; jenes entspricht der Natur des göttlichen Wesens, dies dem Willen. Doch ist das Ausgehn des Geistes nicht weniger nothwendig als die Zeugung des Sohnes; als solches liegt es schon in der Selbstmittheilung des göttlichen Wesens. Dadurch allein würde es aber zur bloß physischen Nothwendigkeit werden, seine eigentliche Begründung liegt erst im Begriff Gottes als absoluter Persönlichkeit, nämlich in dem Verhältniß des unendlichen Wil-

1) *Voluntas non solum vult bonum simplici volitione, sed etiam volitione conversiva volendo se velle, convertendo se super objectum volitum et super actum volendi simplicem et super se volentem per actum suum conversivum. — Voluntas postquam conversa est ad ea, ad quae conversa est, se habet ut activum quoddam et hoc ut voluntas nuda et pura, nata exprimere de illis — amorem, qui est spiritus s. in divinis. — Ex parte voluntatis causatur actus notionalis ex ipsa voluntate nuda conversa super se et super amorem suum simplicem et super ipsam voluntatem informatam amore simplici; ita quod voluntas nuda conversa est principium activum et elicitivum actus notionalis voluntatis, ipsa vero voluntas informata amore simplici est principium quasi passivum, de quo quasi de materiali producitur spiritus s. secundum quandam expressionem. dist. II. qu. 7. p. 49. cf. dist. VI. qu. 1. p. 155.*